
 
 

ATOS DGF/CAF Nº 001 A 046/2025 
 
O Diretor-Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV-Florestal, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 0375/2021, de 09/07/2021, publicada no  Diário Oficial da 
União em 09/07/2021, resolve: 
 
ATO Nº 001/2025/CAF, DE 02 DE JANEIRO DE 2025 – 1. Instituir a Comissão de heteroidentificação 
da matrícula dos Cursos Técnicos 2025. 2. Designar os servidores Guilherme de Azambuja 
Pussieldi, matrícula 10128-1; Alexandre Antonio Rocha, matrícula 11423-5; André Luiz de Souza, 
matrícula 8123-8; Caroline Mendes dos Passos, matrícula 8880-3; Daniele Renata Silva de Freitas, 
matrícula 11795-1; Deborah Santos Neiva, matrícula 12881-3; Dedilene Alves de Jesus Oliveira, 
matrícula 13403-1; Eric Rodrigues, matrícula 13062-1; Fabrícia Queiroz Mendes, matrícula 8861-7; 
Fabrício Luciani Valente, matrícula 12235-1; Fernanda Kelly Barros de Carvalho, matrícula 12262-9; 
Geraldo dos Reis Paulo, matrícula 12008-1; Gilson Junio Oliveira Meneses, matrícula 13435-X;  
Heloisa Raimunda Herneck, matrícula 10149-4; Janete Regina de Oliveira, matrícula 10001-3; 
Karina Rogério de Oliveira Viana Souza, matrícula 11175-9; Luciana Lopes de Oliveira, matrícula 
11463-4; Marcelo de Lino Vieira, matrícula 11255-0; Marciana Aparecida Hilário Pena Gonçalves, 
matrícula 10709-3; Maria Simone Euclides, matrícula 12957-7; Maria Vanessa Neves, matrícula 
11368-9; Miriane Maria de Sousa, matrícula 12923-2; Mônica Ribeiro Pirozi, matrícula 7651-1; 
Reinaldo Borges de Oliveira Júnior, matrícula 13349-3; e os(as) discentes Breno Alves Xavier dos 
Reis, matrícula 4295 (CAF); David de Souza Honório, matrícula 5464 (CAF); Gustavo Júnio Santos 
Oliveira, matrícula 3514 (CAF);  Karin da Costa Ribeiro Ferraz, matrícula 70086 (CAV); Kayo Gregore 
dos Santos de Jesus, matrícula 4224 (CAF); Lucas Souza Franco, matrícula 7001 (CRP); Priscila de 
Paula Vitor, matrícula 7365 (CRP); para, sob a presidência do primeiro comporem a Comissão que 
trata o item 1.  Publique-se e cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil, Diretor-Geral. 
 
ATO Nº 002/2025/CAF, DE 02 DE JANEIRO DE 2025 – 1. Instituir a Comissão de Verificação de 
Escola Pública referente ao processo de matrícula dos Cursos Técnicos de 2025. 2. Designar os 
servidores Vanessa Escher Pagotto Ronchi, matrícula 10646-6; Diego Vales Deslandes Ferreira, 
matrícula 12280-7; Rebeca Contrera Ávila, matrícula 12933-X e Vânia Maria Duarte Gonçalves, 
matrícula 11082-5, para, sob a presidência do primeiro comporem a Comissão que trata o item 1. 
 Publique-se e cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil, Diretor-Geral. 

 
ATO Nº 003/2025/CAF, DE 03 DE JANEIRO DE 2025 – Designar os membros da Comissão 
Examinadora do concurso para professor substituto para lecionar disciplinas das área de 
Fruticultura e Organografia, no Instituto de Ciências Agrárias da UFV - Campus Florestal, de acordo 
com o Edital 78/2024, Processo SEI 23114.9218097/2024-11: Membros efetivos: WALTER LUIZ DE 
CASTRO MEWES, Matrícula 7664-3 e 2111309-5/SIAPE; JONAS ALBERTO RIOS, Matrícula 
13127-X/UFV e 1076608/SIAPE; MARCOS PAIVA DEL GIUDICE, Matrícula 7289-3/UFV e 
1025857/SIAPE; e CLÁUDIO PAGOTTO RONCHI, Matrícula 8654-1/UFV e 1578257/SIAPE. Membros 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 046/2025 

(publicado em 15/04/2025) 
1 



suplentes: JOÃO PAULO BATISTA MACHADO, Matrícula 12305-6/UFV e 2343121/SIAPE; e 
RONALDO GOULART MAGNO JUNIOR, Matrícula 11718-8/UFV e 1668336/SIAPE. Publique-se e 
cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil, Diretor-Geral. 
 
ATO Nº 004/2025/CAF, DE 09 DE JANEIRO DE 2025 – Prorrogar o prazo da Comissão de Sindicância 
Disciplinar designada pelo ATO nº 45/2024/CAF, por mais 60 (sessenta) dias, para a conclusão dos 
trabalhos referentes ao Processo de Sindicância Disciplinar 23114.916051/2024-59. Publique-se e 
cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil, Diretor-Geral. 
 
 
ATO Nº 005/2025/CAF, DE 09 DE JANEIRO DE 2025 – Prorrogar o prazo da Comissão de Sindicância 
Disciplinar designada pelo ATO nº 45/2024/CAF, por mais 60 (sessenta) dias, para a conclusão dos 
trabalhos referentes ao Processo de Sindicância Disciplinar 23114.912578/2024-12. Publique-se e 
cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil, Diretor-Geral. 
 
ATO Nº 006/2025/CAF, DE 09 DE JANEIRO DE 2025 – Prorrogar o prazo da Comissão de Sindicância 
Disciplinar designada pelo ATO nº 45/2024/CAF, por mais 60 (sessenta) dias, para a conclusão dos 
trabalhos referentes ao Processo de Sindicância Disciplinar 23114.921937/2023-33. Publique-se e 
cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil, Diretor-Geral. 
 
ATO Nº 007/2025/CAF, DE 09 DE JANEIRO DE 2025 – Prorrogar o prazo da Comissão de Sindicância 
Disciplinar designada pelo ATO nº 45/2024/CAF, por mais 60 (sessenta) dias, para a conclusão dos 
trabalhos referentes ao Processo de Sindicância Disciplinar 23114.922477/2023-61. Publique-se e 
cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil, Diretor-Geral. 
 
ATO Nº 008/2025/CAF, DE 09 DE JANEIRO DE 2025 – Prorrogar o prazo da Comissão de Sindicância 
Disciplinar designada pelo ATO nº 45/2024/CAF, por mais 60 (sessenta) dias, para a conclusão dos 
trabalhos referentes ao Processo de Sindicância Disciplinar 23114.910763/2023-83. Publique-se e 
cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil, Diretor-Geral. 
 
ATO Nº 009/2025/CAF, DE 22 DE JANEIRO DE 2025 – 1. Instituir a Comissão Quilombola. 2. 
Designar os servidores GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrícula 10128-1; ROMULO 
RODRIGUES LEMOS, matrícula 12062-6; e THIAGO MENDONÇA, matrícula 12276-9; para, sob a 
presidência do primeiro comporem a Comissão que trata o item 1. Publique-se e cumpra-se. 
Antônio Cezar Pereira Calil, Diretor-Geral. 
 
ATO Nº 010/2025/CAF, DE 22 DE JANEIRO DE 2025 – Prorrogar o prazo da Comissão de Sindicância 
Disciplinar designada pelo ATO nº 45/2024/CAF, por mais 60 (sessenta) dias, para a conclusão dos 
trabalhos referentes ao Processo de Sindicância Disciplinar 23114.916758/2023-84. Publique-se e 
cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil, Diretor-Geral. 
 
ATO Nº 011/2025/CAF, DE 23 DE JANEIRO DE 2025 – Prorrogar o prazo da Comissão de Sindicância 
Disciplinar designada pelo ATO nº 45/2024/CAF, por mais 60 (sessenta) dias, para a conclusão dos 
trabalhos referentes ao Processo de Sindicância Disciplinar 23114.916458/2024-86. Publique-se e 
cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil, Diretor-Geral. 
 
ATO Nº 012/2025/CAF, DE 23 DE JANEIRO DE 2025 – 1. Instituir a Comissão de Acolhimento de 
Calouros da Graduação da UFV Campus Florestal. 2. Designar os servidores GUILHERME DE 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 046/2025 

(publicado em 15/04/2025) 
2 



AZAMBUJA PUSSIELDI, matrícula 10128-1; GERMANO CARNEIRO DA COSTA, matrícula 10123-0; 
ALEXANDRE ALVARENGA ROCHA, matrícula 10184-2; LEONARDO ANTONIO MENDES DE SOUZA, 
matrícula 10118-4; MARCÍLIA DE SOUSA SILVA, matrícula 12711-6, INÁCIO LUDOVICO, matrícula 
10332-2; SIBELE AUGUSTA FERREIRA LEITE, matrícula 10106-0; MARIANA MAYUMI PEREIRA DE 
SOUZA, matrícula 10331-4; SAMARA DE MENEZES LARA, matrícula 12821-X; ANA LETICIA 
RODRIGUES COSTA LELIS, matrícula 13245-4; e PHILIPE DE FREITAS MELO, matrícula 13341-8; para, 
sob a presidência do primeiro comporem a Comissão que trata o item 1. Publique-se e cumpra-se. 
Antônio Cezar Pereira Calil, Diretor-Geral. 
 
ATO Nº 013/2025/CAF, DE 28 DE JANEIRO DE 2025 – Prorrogar o prazo da Comissão de Sindicância 
Disciplinar designada pelo ATO nº 45/2024/CAF, por mais 60 (sessenta) dias, para a conclusão dos 
trabalhos referentes ao Processo de Sindicância Disciplinar 23114.909667/2023-92. Publique-se e 
cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil, Diretor-Geral. 
 
ATO Nº 014/2025/CAF, DE 28 DE JANEIRO DE 2025 – 1. Instituir a Comissão de Verificação de 
Escola Pública referente ao processo de matrícula do SISU 2025. 2. Designar os servidores VÂNIA 
MARIA DUARTE GONÇALVES, matrícula 11082-5; VANESSA ESCHER PAGOTTO RONCHI, matrícula 
10646-6; DIEGO VALES DESLANDES FERREIRA, matrícula 12280-7; REBECA CONTRERA ÁVILA, 
matrícula 12933-X; para, sob a presidência do primeiro comporem a Comissão que trata o item 1. 
Publique-se e cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil, Diretor-Geral. 
 
ATO Nº 015/2025/CAF, DE 29 DE JANEIRO DE 2025 – Designar os membros da Comissão 
Examinadora do processo seletivo para contratação de Professor Substituto, para lecionar 
disciplinas da área de Português Instrumental e Inglês Instrumental, no Instituto de Ciências 
Humanas e Sociais, do Campus UFV-Florestal, regido pelo Edital 01/2025: Membros Efetivos: Prof. 
José Leandro Peters (Presidente), Matrícula/UFV nº 12755-8; Prof. Silvio Rodrigo de Moura Rocha, 
Matrícula/UFV nº 12847-3; Profa. Patrícia Cláudia da Costa, Matrícula/UFV nº 10083-8; Profa. 
Daniela dos Santos Costa, Matrícula/UFV nº 7330-X (aposentada). Membros Suplentes: Profa. 
Luciana Brandão Leal, Matrícula/UFV nº 11636-X; Profa. Estefânia Cristina da Costa Mendes, 
Matrícula/UFV nº 13084-2. Publique-se e cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil, Diretor-Geral. 
 
ATO Nº 016/2025/CAF, DE 31 DE JANEIRO DE 2025 – Designar os membros da Banca Examinadora 
de Concurso para a contratação 01 (um) Professor Substituto, para lecionar a disciplina da área de 
Planejamento e Projetos Agroindustriais e Matérias-Primas Agropecuárias, no Instituto de Ciências 
Exatas e Tecnológicas, do Campus Florestal, regido pelo Edital nº 02/2025: Presidente: Sérgio 
Henrique Nogueira, matrícula 10147-8/UFV. Titulares: 1. Karina Rogério de Oliveira Viana Souza, 
matrícula 11175-9/UFV; 2. Fábio Takahashi, matrícula 10449-3/UFV; 3. Pollyanna Cardoso Pereira, 
matrícula 10112-5-X/UFV. Suplentes: 1. Ana Leticia Rodrigues Costa Lelis, matrícula 
13245-4-X/UFV; 2. Camila Nair Batista Couto Villanoeva, matrícula 11323-9/UFV. Publique-se e 
cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil, Diretor-Geral. 
 
ATO Nº 017/2025/CAF, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025 – 1. Instituir a Comissão responsável pelo 
processo de Vagas Ociosas dos Cursos Técnicos. 2. Designar os servidores HERINALDO OLIVEIRA 
ALVES, matrícula 13524-0; GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrícula 10128-1; KARINA 
ROGERIO DE OLIVEIRA VIANA SOUZA, matrícula 11175-9; DIEGO VALES DESLANDES FERREIRA, 
matrícula 12280-7; para, sob a presidência do primeiro comporem a Comissão que trata o item 1. 
Publique-se e cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil, Diretor-Geral. 
 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 046/2025 

(publicado em 15/04/2025) 
3 



ATO Nº 018/2025/CAF, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025 – A pedido, exonerar o servidor HERINALDO 
OLIVEIRA ALVES, matrícula 13524-0/UFV, da Comissão de Sindicância Disciplinar - CSD fixa, 
instituída pelo ATO Nº 63/2024/CAF, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024. Publique-se e cumpra-se. 
Antônio Cezar Pereira Calil, Diretor-Geral. 
 
ATO Nº 019/2025/CAF, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025 – 1. Designar os servidores JAIZA ELLEN 
BORGES CORDEIRO, matrícula 11575-4; ANA CHRISTINA SIMOES DE ALENCAR FERNANDES, 
matrícula 10724-7; NAIARA MORAES AMARAL, matrícula 12085-5; NUBIA SOARES SANTOS, 
matrícula 8888-9; JOSE ANTONIO DE MIRANDA, matrícula 9726-8; ELAINE DA CUNHA, matrícula 
10412-4; HELOISA HELENA DUTRA, matrícula 4050-9; CLAUDIA MARCIA DA SILVA MARCIANO, 
matrícula 6756-3; ROMULO RODRIGUES LEMOS, matrícula 12062-6; VANIA MARIA DUARTE 
GONCALVES, matrícula 11082-5; VANESSA ESCHER PAGOTTO RONCHI, matrícula 10649-6; KELY 
MARA SANTOS DINIZ XAVIER, matrícula 11616-5; CRISTIANE RESENDE DA FONSECA, matrícula 
8837-4; RAFAEL MATIAS DE ABREU, matrícula 10796-4; ELISANGELA LOPES DE FARIA, matrícula 
10554-6; ERIC RODRIGUES, matrícula 13062-1; PATRICIA DE CARVALHO MARTINELLI, matrícula 
13419-8; PATRICIA DE OLIVEIRA CRUZ, matrícula 10785-9; e RANI JULIANA ROMEIRO TOSTES, 
matrícula 11543-6, para trabalharem na Formatura dos Cursos Superiores no dia 13/02. 2. 
Designar os servidores JAIZA ELLEN BORGES CORDEIRO, matrícula 11575-4; NUBIA SOARES 
SANTOS, matrícula 8888-9; JOSE ANTONIO DE MIRANDA, matrícula 9726-8; ELAINE DA CUNHA, 
matrícula 10412-4; HELOISA HELENA DUTRA, matrícula 4050-9; CLAUDIA MARCIA DA SILVA 
MARCIANO, matrícula 6756-3; ROMULO RODRIGUES LEMOS, matrícula 12062-6; VANIA MARIA 
DUARTE GONCALVES, matrícula 11082-5; VANESSA ESCHER PAGOTTO RONCHI, matrícula 10649-6; 
BRUNO THIAGO DE AVILA SILVA, matrícula 10874-X; PAULO HENRIQUE DAMASCENO NOGUEIRA, 
matrícula 8462-X; WALLACE LUIS GONÇALVES, matrícula 10775-1; KAROLAYNE STEFANERY SILVA 
LOPES, matrícula 12542-3; PATRICIA DE CARVALHO MARTINELLI, matrícula 13419-8; PATRICIA DE 
OLIVEIRA CRUZ, matrícula 10785-9; DIEGO VALES DESLANDES FERREIRA, matrícula 12280-7; e RANI 
JULIANA ROMEIRO TOSTES, matrícula 11543-6, para trabalharem na Formatura do Cursos Técnicos 
no dia 15/02. Publique-se e cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil, Diretor-Geral. 
 
ATO Nº 020/2025/CAF, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025 – Reconhecer os trabalhos dos professores: 
CARLOS FERNANDO LEMOS, Matrícula 10.011-0/UFV, SIBELE AUGUSTA FERREIRA LEITE, Matrícula 
10.106-0/UFV; e AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, Matrícula 7331-8/UFV que, sob a presidência do 
primeiro participaram da Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de curso intitulado: 
“GERAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS EM PORTO SEGURO – BAHIA - BRASIL ” do discente THOMAZ 
RUSSIAN AGUIAR (Matrícula: 3274) do Curso de Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental, 
orientado pelo professor Carlos Fernando Lemos, Matrícula 10.011-0/UFV, no dia 06 de fevereiro 
de 2025. Publique-se e cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil, Diretor-Geral. 
 
ATO Nº 021/2025/CAF, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025 – Reconhecer os trabalhos dos professores: 
CARLOS FERNANDO LEMOS, Matrícula 10.011-0/UFV; DONIZETE DOS REIS PEREIRA, Matrícula 
11.006-X/UFV; e AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, Matrícula 7331-8/UFV que, sob a presidência do 
primeiro participaram da Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de curso intitulado: “NÍVEIS 
DE RUÍDOS NA PRAÇA SETE DE SETEMBRO EM BELO HORIZONTE - MINAS GERAIS” da discente 
MARIANA NOGUEIRA DE MELO LARA (Matrícula: 4028) do Curso de Superior de Tecnologia em 
Gestão Ambiental, orientada pelo professor Carlos Fernando Lemos, Matrícula 10.011-0/UFV, no 
dia 05 de fevereiro de 2025. Publique-se e cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil, Diretor-Geral. 
 
ATO Nº 022/2025/CAF, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025 – Reconhecer os trabalhos dos professores: 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 046/2025 

(publicado em 15/04/2025) 
4 



CARLOS FERNANDO LEMOS, Matrícula 10.011-0/UFV; DONIZETE DOS REIS PEREIRA, Matrícula 
11.006-X/UFV; e AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, Matrícula 7331-8/UFV que, sob a presidência do 
primeiro participaram da Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de curso intitulado: “PLACAS 
FOTOVOLTAICAS, VIABILIDADE TÉCNICA E ECONÔMICA NO CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE VIÇOSA (UFV) – FLORESTAL” da discente LETÍCIA ELLEN SOUZA LIMA (Matrícula: 4431) do Curso 
de Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental, orientada pelo professor Carlos Fernando Lemos, 
Matrícula 10.011-0 /UFV, no dia 03 de fevereiro de 2025. Publique-se e cumpra-se. Antônio Cezar 
Pereira Calil, Diretor-Geral. 
 
ATO Nº 023/2025/CAF, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025 – Reconhecer os trabalhos dos professores: 
CARLOS FERNANDO LEMOS, Matrícula 10.011-0/UFV; DONIZETE DOS REIS PEREIRA, Matrícula 
11.006-X/UFV; e AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, Matrícula 7331-8/UFV que, sob a presidência do 
primeiro participaram da Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de curso intitulado: “ANÁLISE 
DO DESCARTE DE RESÍDUOS ELETROELETRÔNICOS NA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA - 
CAMPUS FLORESTAL” da discente KEITHILA ALVES FAGUNDES (Matrícula: 4072) do Curso de 
Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental, orientada pelo professor Carlos Fernando Lemos, 
Matrícula 10.011-0/UFV, no dia 06 de fevereiro de 2025. Publique-se e cumpra-se. Antônio Cezar 
Pereira Calil, Diretor-Geral. 
 
ATO Nº 024/2025/CAF, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025 – Designar os membros da Comissão 
Examinadora do concurso para Professor Substituto na área de Metodologia do Ensino em Ciências 
e Biologia I e II, Metodologia do Ensino de Educação Ambiental, Metodologia da Pesquisa em 
Educação e Estágios Supervisionados em Ciências e Biologia, no Instituto de Ciências Biológicas e 
da Saúde, do Campus Florestal, regido pelo Edital 05/2025, processo 23114.909747/2023-48. 1. 
Presidente: a) Helder Canto Resende, matrícula UFV nº 10595-3 e matrícula SIAPE nº 18777328 – 
nos termos do art. 22, §1º, da Resolução CONSU nº 03, de 20 de março de 2023; 2. Membros 
Titulares: a) Neilton de Sousa Ferreira Júnior (IBF/CAF), matrícula UFV 13241-1 e SIAPE nº 
3302220; b) Eduardo França Castro (IBF/CAF), matrícula UFV nº 8973-7 e SIAPE nº 1708310; c) 
Newton Moreno Sanches (IBF/CAF), matrícula 10453-1 e SIAPE nº 2210045; e 3. Membros 
Suplentes: a) João Paulo de Souza (IBF/CAF), matrícula UFV nº 10185-0 e SIAPE nº 1692934; e b) 
Guilherme de Azambuja Pussieldi, matrícula UFV nº 10128-1 e SIAPE nº 1756490. Publique-se e 
cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil, Diretor-Geral. 
 
ATO Nº 025/2025/CAF, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025 – 1. Instituir a Comissão para elaboração e 
aplicação do Exame de Complementar para o discente Rafael Carvalho dos Santos Moura matrícula 
8321, para a disciplina CHS 017 - Inglês Técnico. 2. Designar os docentes HUMBERTO ANGELO 
RATES, matrícula 13374-4/UFV; MARCUS HENRIQUE SOARES MENDES, matrícula 8436-9; e MARIA 
AMÉLIA LOPES SILVA, matrícula 8717-3; para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão que trata o item 1. Publique-se e cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil, Diretor-Geral. 
 
ATO Nº 026/2025/CAF, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025 – 1. Instituir a Comissão para elaboração, 
aplicação e avaliação do Exame Complementar nas disciplinas CFA 035 e MMT 003, para a discente 
Manuella Cristina Souza Oliveira. 2. Designar as docentes Jéssica Siqueira Mansur Crusoé, 
matrícula 13386-8 e SIAPE 3340815; Letícia Cibele da Silva Ramos Freitas, matrícula 13490-2 e 
SIAPE 3409434; e Paula Piccolo Maitan, matrícula 13590-9 e SIAPE 1234002, para, sob a 
presidência da primeira, comporem a Comissão que trata o item 1. Publique-se e cumpra-se. 
Antônio Cezar Pereira Calil, Diretor-Geral. 
 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 046/2025 

(publicado em 15/04/2025) 
5 



ATO Nº 027/2025/CAF, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025 – 1. Instituir a equipe de Planejamento para 
o pregão COMUM cujo objeto é a eventual contratação de serviços de inspeção e manutenção da 
caldeira da agroindústria. 2. Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro 
Permanente desta Universidade, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Equipe 
especificada no item 1. INTEGRANTE REQUISITANTE: Frederico Martins De Sant´ana (Matrículas 
3040872/SIAPE e 11591-6/UFV). INTEGRANTES TÉCNICOS: Renato José Ferreira (Presidente), 
Matrículas 2086250/SIAPE e 11645-9/UFV; Fábio Francisco de Castro, Matrículas 2088811/SIAPE e 
11643-2/UFV; e Nedson Alves Pinto, Matrículas 2267635/SIAPE e 12120-7/UFV. 3. A Equipe de 
Planejamento da Contratação deverá realizar todas as atividades das etapas de Planejamento da 
Contratação, além de acompanhar e apoiar a fase de Seleção do Fornecedor, quando solicitado 
pelas áreas responsáveis. O grupo poderá ser requisitado para diligências e esclarecimentos acerca 
do Estudo e Planejamento da Contratação até a conclusão da compra/contratação, entendido 
como sendo a homologação da licitação ou ratificação para compra/contratação. 4. Estabelecer o 
prazo de 15 (quinze) dias para conclusão do Estudo Técnico Preliminar. 5. Este ATO entra em vigor 
na data de sua assinatura. Publique-se e cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil, Diretor-Geral. 
 
ATO Nº 028/2025/CAF, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025 – 1. Instituir a Comissão para elaboração e 
aplicação do Exame de Complementar para a discente Carolina Sá Fortes Potenza, matrícula 3190, 
para a disciplina EAF473. 2. Designar os docentes VANELLE MARIA DA SILVA matrícula, 
11220-8/UFV; FABIO TAKAHASHI, matrícula 10449-3/UFV; e ANA LETÍCIA RODRIGUES COSTA LELIS, 
matrícula 13245-4/UFV; para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão que trata o 
item 1. Publique-se e cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil, Diretor-Geral. 
 
ATO Nº 029/2025/CAF, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025 – 1. Instituir a Comissão para elaboração e 
aplicação do Exame de Complementar para a discente Aline Navarro de Menezes, matrícula 3593, 
para a disciplina EAF474. 2. Designar os docentes VANELLE MARIA DA SILVA matrícula, 
11220-8/UFV; FABIO TAKAHASHI, matrícula 10449-3/UFV; e ANA LETÍCIA RODRIGUES COSTA LELIS, 
matrícula 13245-4/UFV; para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão que trata o 
item 1. Publique-se e cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil, Diretor-Geral. 
 
ATO Nº 030/2025/CAF, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025 – 1. Instituir a Comissão de Planejamento e 
Organização da Recepção de Pais e Responsáveis dos estudantes novatos, a ocorrer no dia 15 de 
março de 2025 das 09:00 às 12:00hs no subsolo da Biblioteca, conforme calendário escolar dos 
cursos técnicos e ensino médio, 2025. 2. Designar os servidores GUILHERME DE AZAMBUJA 
PUSSIELDI, matrícula 10128-1; MARCINA AMÁLIA NUNES MOREIRA, matrícula 10322-5; ÁLVARO 
FERNANDO SILVA, matrícula 1870; JONAS ALBERTO RIOS, matrícula 13127-X; BRUNO DE SOUSA 
CORRADI, matrícula 8941-9; WAGNER JOSÉ RODRIGUES, matrícula 12829-5; ERICK MATHEUS DA 
SILVEIRA BRITO, matrícula 12376-5; KARLA TRIGUEIRO, matrícula 12269-6; MARCUS HENRIQUE 
SOARES MENDES, matrícula 8436-0; ESTEFÂNIA CRISTINA DA COSTA MENDES, matrícula 13084-2; 
ELAINE DA CUNHA, matrícula 10412-4; BRUNO THIAGO DE ÁVILA SILVA, matrícula 10874-X; VÂNIA 
MARIA DUARTE GONÇALVES, matrícula 11082-5; HELOÍSA HELENA DUTRA, matrícula 4050-9; JOSÉ 
ANTÔNIO DE MIRANDA, matrícula 9726-8; DIEGO VALES DESLANDES FERREIRA, matrícula 12280-7; 
JAQUELINE NOGUEIRA MALTA e INGRID SILVA GUIMARÃES; para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão que trata o item 1. Publique-se e cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil, 
Diretor-Geral. 
 
ATO Nº 031/2025/CAF, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025 – Suspender o concurso público realizado 
pela Universidade Federal de Viçosa/MG, destinado ao provimento de um cargo de docente da 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 046/2025 

(publicado em 15/04/2025) 
6 



carreira do ensino básico técnico e tecnológico - EBTT, nível I, com lotação no Instituto de Ciências 
Exatas e Tecnológicas, campus de Florestal/MG, regido pelo Edital 57/2024. Publique-se e 
cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil, Diretor-Geral. 
 
ATO Nº 032/2025/CAF, DE 07 DE MARÇO DE 2025 – De acordo com o parecer da Comissão de 
Sindicância Disciplinar, designada pelo ATO Nº 45/2024/CAF, e da Procuradoria Federal da UFV, 
determinar a penalidade de suspensão do direito de participar das atividades escolares por 10 
dias, do discente Leonardo Lourenço Ferreira, matrícula 8570, de acordo com o art. 26, inciso V do 
Regulamento, combinado com artigo 3º, XXIX. Publique-se e cumpra-se. Antônio Cezar Pereira 
Calil, Diretor-Geral. 
 
ATO Nº 033/2025/CAF, DE 07 DE MARÇO DE 2025 – De acordo com o parecer da Comissão de 
Sindicância Disciplinar, designada pelo ATO Nº 45/2024/CAF, e da Procuradoria Federal da UFV, 
determinar a penalidade de suspensão do direito de participar das atividades escolares por 05 
dias, do discente Vítor Henrique Martins Pinto, matrícula 8791, de acordo com o art. 26, inciso V 
do Regulamento, combinado com artigo 3 º, XXIX. Publique-se e cumpra-se. Antônio Cezar Pereira 
Calil, Diretor-Geral. 
 
ATO Nº 034/2025/CAF, DE 10 DE MARÇO DE 2025 – 1 - Instituir a Comissão de Assessoramento da 
Coordenação do Ensino Médio. 2 - Designar os Docentes: Estefânia Cristina da Costa Mendes, 
matrícula 13084-2; Sílvio Rodrigo de Moura Rocha, matrícula 12847-3 (membro da Área de 
Linguagens); Reinaldo Borges de Oliveira Júnior, matrícula 13349-3 (membro da Área de Ciências 
da Natureza); Darlei dos Santos Miranda, matrícula 13217-9 (membro da Área de Matemática); 
José Leandro Peters, matrícula 12755-8 (membro da Área de Ciências Humanas); o Técnico em 
Assuntos Educacionais: Diego Vales Deslandes Ferreira, matrícula 12280-7 (membro técnico); e o 
Discente: Matheus José Pacheco Teixeira, matrícula 8788 (membro discente), para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão que trata o item 1. Publique-se e cumpra-se. 
Antônio Cezar Pereira Calil, Diretor-Geral. 
 
ATO Nº 035/2025/CAF, DE 18 DE MARÇO DE 2025 – 1. Instituir Comissão de Sindicância Disciplinar 
do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde. 2. Designar os Docentes HELDER CANTO RESENDE, 
matrícula 10595-3; MARCÍLIA DE SOUSA SILVA, matrícula 12711-6; NEWTON MORENO SANCHES, 
matrícula 10453-1; os Técnicos Administrativos LILIAN MORAIS DOS SANTOS LEÃO, matrícula 
10594-5; RUI TARCISO BARBOSA JÚNIOR, matrícula 10137-0 e os Discentes Ana Luiza Dias Silva, 
matrícula 5400; e Philipe Gabriel Silva Melo, matrícula 5220, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a comissão que trata o item anterior. Publique-se e cumpra-se. Antônio Cezar Pereira 
Calil, Diretor-Geral. 
 
ATO Nº 036/2025/CAF, DE 18 DE MARÇO DE 2025 – Incluir a servidora LUANA CACHUITE MENDES 
MACEDO, matrícula 12399-4, na Comissão Permanente de Licitação da Universidade Federal de 
Viçosa campus Florestal, designada pelo ATO Nº 89/2023/CAF de 19 de outubro de 2023. 
Publique-se e cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil, Diretor-Geral. 
 
ATO Nº 037/2025/CAF, DE 18 DE MARÇO DE 2025 – Acrescentar a servidora LUANA CACHUITE 
MENDES MACEDO, matrícula 12399-4,  como Pregoeira em licitações públicas da Universidade 
Federal de Viçosa campus Florestal, conforme designação pelo ATO Nº 90/2023/CAF de 19 de 
outubro de 2023, para atuação no Serviço de Material. Publique-se e cumpra-se. Antônio Cezar 
Pereira Calil, Diretor-Geral. 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 046/2025 

(publicado em 15/04/2025) 
7 



 
ATO Nº 038/2025/CAF, DE 20 DE MARÇO DE 2025 – 1. Instituir a equipe de planejamento para a 
Semana do Produtor Rural. 2. Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro 
Permanente desta Universidade, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Equipe 
especificada no item 1. INTEGRANTE REQUISITANTE: Frederico Martins De Sant´ana (Matrículas 
3040872/SIAPE e 11591-6/UFV). INTEGRANTES TÉCNICOS: Herbert Fernando Martins de Oliveira 
(Presidente), Matrículas 2571069/SIAPE e 8618-5/UFV; Jaíza Ellen Borges Cordeiro, Matrículas 
2076333/SIAPE e 11575-4/UFV; Núbia Soares Santos - Matrículas 2049477/SIAPE e 11372-7/UFV; 
Marcelino Alves Mendes, Matrículas 1962014/SIAPE e 10976-2/UFV; e Rejane Moreira Mendes - 
Matrículas 2049297/SIAPE e 11378-6/UFV. 3. Este ATO entra em vigor na data de sua assinatura. 
Publique-se e cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil, Diretor-Geral. 
 
ATO Nº 039/2025/CAF, DE 2 DE ABRIL DE 2025 – Designar o docente CARLOS HENRIQUE DE 
FIGUEIREDO VASCONCELLOS, matrículas 11721-8/UFV e 1756868/SIAPE, como Coordenador da 
Unidade de Ensino, Pesquisa e Extensão - UEPE  AVES E SUINOCULTURA, a partir da presente data. 
Publique-se e cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil, Diretor-Geral. 
 
ATO Nº 040/2025/CAF, DE 2 DE ABRIL DE 2025 – Designar a docente PAULA PICCOLO MAITAN, 
matrículas 13590-9/UFV e 1234002/SIAPE, como Coordenadora da Unidade de Ensino, Pesquisa e 
Extensão - UEPE EQUÍDEOS, a partir da presente data. Publique-se e cumpra-se. Antônio Cezar 
Pereira Calil, Diretor-Geral. 
 
ATO Nº 041/2025/CAF, DE 2 DE ABRIL DE 2025 – Designar o docente DIEGO ZANETTI, matrícula 
13542-9/UFV e 1997356/SIAPE, como Coordenador da Unidade de Ensino, Pesquisa e Extensão - 
UEPE EQUÍDEOS, a partir da presente data. Publique-se e cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil, 
Diretor-Geral. 
 
ATO Nº 042/2025/CAF, DE 3 DE ABRIL DE 2025 – Designar os membros da Comissão Examinadora 
do concurso para Professor Substituto para a área de Fruticultura, Organografia e Sistemática de 
Culturas Agronômicas, regido pelo Edital 12/2025 Processo SEI 23114.918097/2024-11: Membros 
efetivos internos: WALTER LUIZ DE CASTRO MEWES, matrícula 7664-3 e 2111309-5/SIAPE; JONAS 
ALBERTO RIOS, matrícula 13127-X/UFV e 1076608/SIAPE; MARCOS PAIVA DEL GIUDICE , matrícula 
7289-3/UFV e 1025857/SIAPE; e RONALDO GOULART MAGNO JUNIOR, matrícula 11718-8/UFV e 
1668336/SIAPE. Membros suplentes internos: JOÃO PAULO BATISTA MACHADO, matrícula 
12305-6/UFV e 2343121/SIAPE; e CLÁUDIO PAGOTTO RONCHI, matrícula 8654-1/UFV e 
1578257/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil, Diretor-Geral. 
 
ATO Nº 043/2025/CAF, DE 4 DE ABRIL DE 2025 – Designar a Comissão Examinadora do processo 
seletivo para contratação de Professor Substituto, para lecionar disciplinas da área de 
Letras/Inglês, no Instituto de Ciências Humanas e Sociais, do Campus UFV-Florestal, regido pelo 
Edital 14/2025: Membros Efetivos: Prof. José Leandro Peters (Presidente), Matrícula/UFV nº 
12755-8; Prof. André Luiz de Paiva, Matrícula/UFV nº 12545-8; Profa. Patrícia Cláudia da Costa, 
Matrícula/UFV nº 10083-8; Profa. Daniela dos Santos Costa, Matrícula/UFV nº 7330-X 
(aposentada). Membros Suplentes: Prof. Gustavo Figueiredo Campolina Diniz, Matrícula/UFV nº 
12725-6; e Profa. Estefânia Cristina da Costa Mendes, Matrícula/UFV nº 13084-2. Publique-se e 
cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil, Diretor-Geral. 
 
ATO Nº 044/2025/CAF, DE 4 DE ABRIL DE 2025 – 1. Instituir a equipe de planejamento para Pregão 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 046/2025 

(publicado em 15/04/2025) 
8 



para Registro de Preços referentes a serviços de confecção e instalação de cortinas blackout. 2. 
Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta 
Universidade, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Equipe especificada no item 
1. INTEGRANTE REQUISITANTE: Frederico Martins De Sant´ana (Matrículas 3040872/SIAPE e 
11591-6/UFV). INTEGRANTES TÉCNICOS: FRANCELINE APARECIDA LOPES  (Presidente), Matrículas 
1545789/SIAPE e 8531-6/UFV; GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI,  Matrículas 1756490/SIAPE e 
10128-1/UFV; CELI MARCELINO DA SILVA, Matrículas 2065955/SIAPE e 11504-5/UFV; ELAINE DA 
CUNHA, Matrículas 1829778/SIAPE e 10412-4/UFV; e SIDIAN MOREIRA DE SOUZA, Matrículas 
1959437/SIAPE e 10955-X/UFV. 3. Este ATO entra em vigor na data de sua assinatura. Publique-se 
e cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil, Diretor-Geral. 
 
ATO Nº 045/2025/CAF, DE 14 DE ABRIL DE 2025 – Presidente: Helder Canto Resende, matrícula 
UFV nº 10595-3 e matrícula SIAPE nº 18777328 - nos termos do art. 22, §1º, da Resolução CONSU 
nº 03, de 20 de março de 2023. Membros Titulares: Juliana de Oliveira Torres (IBF/CAF), matrícula 
UFV nº 11552-5 e SIAPE 2884178-9; Eduardo França Castro (IBF/CAF), matrícula UFV nº 8973-7 e 
SIAPE nº 1708310; Rogério Farias de Melo (IBF/CAF), matrícula 10454-X e SIAPE nº 1849622. 
Membros Suplentes: Neilton de Sousa Ferreira Júnior (IBF/CAF), matrícula UFV 13241-1 e SIAPE nº 
3302220; e Marcília de Sousa Silva, matrícula UFV nº 12711-6 e SIAPE nº 1171630. Publique-se e 
cumpra-se. Antônio Cezar Pereira Calil, Diretor-Geral. 
 
ATO Nº 046/2025/CAF, DE 14 DE ABRIL DE 2025 – Designar os professores a seguir relacionados, 
para comporem a Comissão Examinadora do Exame de Suficiência da disciplina de LEF216-Inglês 
Instrumental II dos estudantes Heitor Porto Jardim de Oliveira, matrícula 5896 e Mateus Henrique 
Vieira Figueiredo, matrícula 4707, ambos do curso de Ciência da Computação. Membros Efetivos: 
Prof. José Leandro Peters (Presidente), Matrícula/UFV nº 12755-8; Prof. Gustavo Figueiredo 
Campolina Diniz, Matrícula/UFV nº 12725-6; e Profa. Mônica de Freitas, Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Ouro Branco. Publique-se e cumpra-se. 
Antônio Cezar Pereira Calil, Diretor-Geral. 
 

 
 
 

 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 046/2025 

(publicado em 15/04/2025) 
9 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: 
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

